中的主要交易方式。由于人类存在贪婪、恐惧等心理，人工交易往往不能保证对

交易计划至始至终毫无偏差地执行，人工交易的理财产品的实际交易策略与投资

计划书上标注的往往会有出入，投资者即使选择对了策略也可能会因为策略的不

坚决执行而无法获得应有的效果。“策略超市多空汇”则不存在这方面的问题，

因为标的策略全部采用程序化交易，程序化交易的纪律性和客观性确保了策略按

照既定的逻辑执行，投资者只要专注于研究策略的逻辑是否符合他们对未来行情

的判断，不必担心投资经理的主观因素。

二、产品设计

2.1 收益互换计划

以下以股指期货高频程序化模拟交易策略的“策略超市多空汇”收益互换计

划为例进行介绍，如表 2-1所示。

表 2-1 收益互换计划举例

产品名称 “策略超市多空汇”收益互换计划

交易策略 高频程序化模拟交易策略

交易品种 股指期货

交易时间 2014年 1月 1日至 2014年 12月 31日

产品第 i日净值 Mi，其中产品初始规模M0=100万元（虚拟资金）

中介费率 1%

保证金率 3%

中介费 1% M0=1万元（真实资金，产品运作前缴清）

第 i日保证金
3% Mi-1（真实资金，第 i日开盘前补足，若第 i-1日的
保证金小于第 i-1日应付对方的净收益，则第 i日开盘前
需一并补足欠款）

第 i日B支付A固定收益 M08%/365万元（真实资金）

第 i日A支付B浮动收益 Mi -Mi-1（真实资金）

策略限亏比例 -10%

策略限盈比例 30%

结算方式 每日现金结算

产品终止运作情形

以下情形之一：

1. 到期终止；
2. 任一方开盘前未补足保证金；
3. 策略累计模拟收益达到限亏比例；
4. 策略累计模拟收益达到限盈比例。

表 2-1大部分条款都非常清晰明了，下面只对部分条款进行说明：

在产品运作前，A类和 B类投资者需分别向期货公司缴纳 1万元中介费，即

期货公司通过发行该产品获得中介收入 2万元。

为降低违约风险，A类和 B类投资者需缴纳一定金额的保证金，且每日现金

结算。保证金的设置与策略的风险收益特性有关，对于该例子中的股指期货高频

交易策略而言，每日净值波动基本均在±3%之间，故保证金比例可设为 3%，并

且在每天开盘前均应补足。极端情况下 T日投资者缴纳的保证金可能不足以履

约，则在 T+1日开盘前，除需补足 T+1日的保证金外，还需补足 T日对对方的

欠款。

作为收益互换，B每日支付 A固定收益（100万元×8%/365），A每日支付

B该策略当日产生的收益。若当日该策略发生亏损，则 B支付 A相关亏损金额。

产品除了到期以及一方违约的情形下会终止外，还特别设置了策略的限亏比

例和限盈比例，这样 A、B的盈亏均在有限范围内（参表 2-2中当模拟交易收益

率在-10%和 30%时 A、B的盈亏情况）。

表 2-2列出当策略的模拟交易到期收益分别为-10%、-5%、8%、15%和 30%

时 A、B双方的盈亏情况。更完整的 A、B盈亏图如图 2-1所示。

表 2-2 A、B盈亏情况分析

（注：A、B中介费均为 1万元）

模拟交易到期收益 -10% -5% 8% 15% 30%

B支付 A（万元） 8 8 8 8 8

A支付 B（万元）5 -10 -5 8 15 30

A净利润（万元） 17 12 -1 -8 -23

B净利润（万元） -19 -14 -1 6 21

5 负数表示 B支付 A。

图 2-1 A、B盈亏图

（注：A、B中介费均为 1万元）

2.2 赔率投注计划

“策略超市多空汇”赔率投注计划分为程序化交易策略模拟交易的业绩区间

投注和业绩排名投注。不失一般性，假设所有可投注的业绩区间或业绩排名序列

的集合为 S={S1, S2,…,Sn}，某个业绩区间或业绩排名序列 Si的投注金额为Mi，

投注总额为M，期货公司收取的中介费率为 r，则 Si的赔率 pi=(1-r)/(Mi/M)。若

投资者 j投注到某区间或排名的金额为 Qij，预测正确时可获得 Qijpi，净利润为

Qij(pi-1）。

特别地，当所有投资者都投注到同一个业绩区间或业绩排名 Si时，该区间或

排名的赔率为 pi=1-r<1，此时投资者即使预测正确也无法保本。因此，期货公司

在制定业绩区间时应根据该策略的历史业绩表现划分等概率区间，以此尽可能分

散投资者在各业绩区间的投注金额；同理，期货公司提供的用于进行业绩排名的

策略的预期收益率应较为接近，或虽然这些策略在不同行情下的预期收益相差很

大但未来行情极不确定。

表 2-3对业绩区间赔率投注进行了举例说明。

表 2-3 业绩区间赔率投注举例

产品名称 “策略超市多空汇”业绩区间赔率投注计划

投注策略 股指期货高频程序化模拟交易策略

交易时间 2014年 1月 1日至 2014年 12月 31日